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DĖL BENDRADARBIAVIMO SUSITARIMO SU TABAKO GAMINTOJU („JAPAN TOBACCO 
INTERNATIONAL“ (JTI) 

 
Atsakydami į Jūsų 2022 m. liepos 28 d. rašte Nr. (14.14Mr-03)-6K-2204633 „Dėl 

bendradarbiavimo susitarimo su tabako gamintoju“ išsakytą prašymą pateikti nuomonę dėl 
susitarimo su „JAPAN TOBACCO INTERNATIONAL“ (JTI) galiojimo pratęsimo, atkreipiame 
dėmesį į tai, kad Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 
(toliau – VMI) nėra tiesiogiai šiuo susitarimu suinteresuota šalis, nes finansavimo pagal jį 
negauna. 

Sutinkame su Europos Komisijos nario rašte išreikšta nuomone, kad tabako gaminių 
atsekamumo sistema sėkmingai veikia nuo 2019 m. ir jos pagalba galima atsekti cigarečių 
patekimo į rinką kelius, tačiau pažymime, kad į Lietuvą cigaretės nelegaliai patenka iš tų šalių, 
kurios nenaudoja šios sistemos, t. y. minėta sistema neturi įtakos nelegaliam cigarečių 
įvežimui į Lietuvos rinką kontrabandos būdu iš Baltarusijos, ji negali pakeisti aktyvių Muitinės 
departamento ir Valstybės sienos apsaugos tarnybos veiksmų, užkardant kontrabandą. Todėl 
finansinė parama tokiai institucijų veiklai, mūsu nuomone, yra naudinga. 

Apsisprendžiant dėl susitarimo, mūsų nuomone, vertintina, ar jis neprieštarauja 
Konvencijos1 5 straipsnio 3 dalies nuostatai, kad nustatydamos ir įgyvendindamos savo 
sveikatos politikos kryptis, susijusias su tabako kontrole, šalys pagal savo nacionalinę teisę 
stengiasi apsaugoti jas nuo komercinių ir kitų tabako pramonės interesų bei įvertinti, ar 
neprieštarauja Pasaulio sveikatos organizacijos įgyvendinimo gairėms, kuriose nurodoma, kad 
valstybės institucijos ir jų pareigūnai neturėtų turėti finansinių interesų tabako pramonėje, o 
Konvencijos šalys neturėtų patvirtinti, remti, formuoti partnerysčių ar dalyvauti veiklose, 
vadinamose socialiai atsakingomis, su tabako pramone ir panašiai. 
 
 
 
Viršininko pavaduotojas,  
atliekantis viršininko funkcijas  Artūras Klerauskas 
 
 
 
 
 
Vygandas Maleckas, tel. (8 5) 2687 911, el. p. vygandas.maleckas@vmi.lt 

                                                 
1 Pasaulio sveikatos organizacijos Tabako kontrolės pagrindų konvencija. 
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